
quinta-feira, 28 de MaiO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
PROC. Nº 2006/213264

PORT. RAP Nº 0626, DE 30 DE AbRIl DE 2009
Assunto: Retificação da Port. 0286 de 01/02/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DO SOCORRO DOS REIS AMARAl
Matricula nº 236888/1
Cargo/Função: Professor Assistente PA-A,Ref. I
Iotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.191,19

PROC. Nº 2005/252084
PORT. RAP Nº 0640, DE 30 DE AbRIl DE 2009

Assunto: Retificação da Port. 0304 de 01/02/2007 de 
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA ANGÉlICA PEREIRA DE lIMA
Matricula nº 86576/1
Cargo/Função: Médica, Cod. GEP-ANSM-612, Ref. II
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$ 2.267,93

PORTARIA DE DESIGNAçãO
NúMERO DE PUblICAçãO: 3078

PORTARIA Nº. 118/2009
bElÉM, 26 DE MAIO DE 2009.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e 
ainda processo n° 2009/186247, de 18/05/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DE bElÉM DOS SANTOS 
AlbUQUERQUE, matrícula nº 85596-3, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças e lotada na Gerência 
de Orçamento e Finanças, para responder pela Subgerencia 
de Orçamento e Finanças, durante o impedimento legal da 
titular Maria de Jesus Barreto de Albuquerque, matrícula nº 
57176051-1, no período de 02/03/2009 a 31/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº. 551/2009
NúMERO DE PUblICAçãO: 2984

PORTARIA Nº. 551/2009, DE 27 DE MAIO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 644/2009, 
datado de 22/05/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do Contrato abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ANTONIO RICARDO DA SILVA 
MUSSI, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro 
Civil, matrícula 5630657/1, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato nº. 027/2009, celebrado entre esta Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a Empresa 
CTASS Engenharia LTDA. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 548/2009
NúMERO DE PUblICAçãO: 2819

PORTARIA Nº. 548/2009, DE 27 DE MAIO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
1 – Conceder Suprimento de Fundo ao servidor OSVALDINO 
JORGE ALVES MACHADO, matrícula 57204247/1, CPF: 
491.445.022-49, Assistente Administraivo, no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais), obedecendo a seguinte classificação 
orçamentária:
07101.15.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
339030 – Material de Consumo ...........R$ 3.000,00 
Fonte 0101 – Tesouro do Estado
2 – Determinar o período de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data de emissão da OBP, para aplicação e de 15 (quinze) dias, 
para prestação de contas do referido suprimento. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 544/2009
NúMERO DE PUblICAçãO: 2905

PORTARIA Nº. 544/2009, DE 25 DE MAIO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO, o que preceitua o art.67 da Lei Federal nº. 
8.666/93 e,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 118/2009 – 
DAF;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, a contar de 07/05/2009, até ulterior deliberação, 

a servidora VANJA SIMONE BITTENCOURT PERES, matrícula 
57176470/1, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
contrato nº. 4997/2009, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a 
empresa Dinastia Viagens e Turismo Ltda.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 555/2009
NúMERO DE PUblICAçãO: 3220 

PORTARIA Nº 555/2009, DE 27 DE MAIO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o deslocamento do servidor JESUALDO ANTÔNIO 
DE SOUZA MONTEIRO, Secretário de Diretoria, matrícula 
57193443/1, ao município de Santarém, no período de 29/05 
à 03/06/2009, com objetivo de tratar de assuntos sobre o 
Convênio nº. 013/2008, referente à Obra de Reconstrução da 
Ponte de Mojuí dos Campos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 553/2009
NúMERO DE PUblICAçãO: 2980

PORTARIA Nº 553/2009, DE 27 DE MAIO DE 2009.
Servidor: Alexandre Zacarias Corrêa
CPF: 739.951.262-00 
Cargo: Técnico
Origem: Belém  
Destino: Tailândia
Dia: 28/05/2009                         
Nº. de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: apresentação e aprovação do PESMS (Projeto de 
Educação em Saúde e Mobilização Social) ao Presidente do 
Conselho Municipal de Saúde. (PAC-FUNASA).
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 554/2009
NúMERO DE PUblICAçãO: 2985

PORTARIA Nº 554/2009, DE 27 DE MAIO DE 2009.
Servidor: Alexandre Zacarias Corrêa
CPF: 739.951.262-00
Cargo: Motorista
Objeto: Suprimento de Fundos
Valor: R$ 26,00 (Vinte e Seis  Reais)
Dotação Orçamentária: 17.512.1227.1871 – Ampliação de 
Sistemas de Abastecimento de Água.
Fonte: 0101
Natureza Despesa: 339033
Período para aplicação: 30 (trinta) dias a contar da emissão da 
OBP e 10 (dez) dias para prestação de contas após aplicação.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA 549/2009
NúMERO DE PUblICAçãO: 2960

PORTARIA Nº 549/2009, DE 25 DE MAIO DE 2009.
Servidor: Marcelo Gomes da Silva
Matrícula: 57210171/1
Origem: Belém
Período: 12 a 13/02/2009
Cargo: Técnico
Destino: Prainha
Nº. de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Objetivo: Transferência de localidade da viagem que seria para 
o município de Monte Alegre, conforme Portaria n° 126/2009 
do dia 11/02/2009, publicada no DOE nº. 31.358 do dia 
12/02/2009, para o município Prainha, em virtude da alteração 
de agenda de viagem.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 550/2009
NúMERO DE PUblICAçãO: 2966

PORTARIA Nº 550/2009, DE 25 DE MAIO DE 2009.
Servidor: Marcelo Gomes da Silva
Matrícula: 57210171/1
Origem: Belém
Período: 04/05 a 09/05/2009
Cargo: Técnico
Destino: São Sebastião da Boa Vista
Nº. de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Objetivo: Transferência de localidade da viagem que seria para 
o município de Anajás, conforme Portaria n° 458/2009 do dia 
28/04/2009, publicada no DOE nº. 31.409 do dia 30/04/2009, 
para o município de São Sebastião da Boa Vista, em virtude da 
alteração de agenda de viagem.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 552/2009
NúMERO DE PUblICAçãO: 2971

PORTARIA Nº 552/2009, DE 25 DE MAIO DE 2009.
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 527/2009, de 21/05/2009, 
publicada no DOE nº 31424 de 22/05/2009, do servidor 
Anderson Lobo Franca, CPF: 714.239.312-20.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 557/2009
NúMERO DE PUblICAçãO: 3236

PORTARIA Nº 557/2009, DE 27 DE MAIO DE 2009.
Servidor: Elinaldo  Silva Ferreira
Matrícula: 55589098/1
Origem: Belém
Período: 27/05 a 01/06/2009
Cargo: Técnico
Destino: Pacajá 

Nº. de diárias: 5 e 1/2 (cinco e meia)
Objetivo: Transferência de data da viagem que seria para o 
período de 25 a 30/05/2009, conforme Portaria n° 535/2009 
do dia 22/05/2009, publicada no DOE nº. 31.425 do dia 
25/05/2009, para período de 27/05 a 01/06/2009, em virtude 
da alteração de agenda de viagem.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 556/2009
NúMERO DE PUblICAçãO: 3233

PORTARIA Nº 556/2009, DE 27 DE MAIO DE 2009.
Servidor: Marcelo Gomes da Silva
Matrícula: 57210171/1
Origem: Belém
Período: 27/05 a 01/06/2009
Cargo: Técnico
Destino: Pacajá 
Nº. de diárias: 5 e 1/2 (cinco e meia)
Objetivo: Transferência de data da viagem que seria para o 
período de 25 a 30/05/2009, conforme Portaria n° 532/2009 
do dia 22/05/2009, publicada no DOE nº. 31.425 do dia 
25/05/2009, para período de 27/05 a 01/06/2009, em virtude 
da alteração de agenda de viagem.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

HOMOlOGAçãO PREGãO ElETRÔNICO Nº 007/2009
NúMERO DE PUblICAçãO: 2825

HOMOlOGAçãO
PREGãO ElETRÔNICO Nº. 007/2009
Às 16:07 horas do dia 26 de maio de 2009, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 2009/52515, Pregão nº 00007/2009.
Resultado da Homologação
Item: 1
Descrição: Buffet
Descrição Complementar: A quantidade especificada para 
o coquetel, é uma média de participantes, podendo ser para 
mais ou para menos. OBS: Estimasse a ocorrência de pelo 
menos 02(duas) reuniões extraordinárias e 06(seis) reuniões 
ordinárias. OBS: os detalhes da retificação do Termo de 
Referência, continuação do Anexo I, estão melhor detalhadas no 
site: www.compraspara.pa.gov.br. e no www.sedurb.pa.gov.br.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 60
Unidade de fornecimento: Serv
Valor estimado: R$ 1.320,0000
Situação: Homologado
Adjudicado para: PHOENIX EVENTOS E PROMOCOES LTDA - 
ME , pelo melhor lance de R$ 1.151,4000 .
Eventos do Item
Evento
Data
Observações
Adjudicado
14/05/2009 10:49:24
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: 
PHOENIX EVENTOS E PROMOCOES LTDA - ME, CNPJ/CPF: 
09.474.919/0001-91, Melhor lance: R$ 1.151,4000

HOMOlOGADO
26/05/2009 16:07:21

Item: 2
Descrição: Buffet
Descrição Complementar: A quantidade especificada para 
as refeições - Lote 02, é uma média de participantes, podendo 
ser para mais ou para menos. OBS: Estimasse a ocorrência 
de pelo menos 02(duas) reuniões extraordinárias e 06(seis) 
ordinárias. OBS: A retificação melhor detalhada do Termo de 
Referência, continuação do anexo I, encontra-se nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e www.sedurb.pa.gov.br.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 640
Unidade de fornecimento: Serv
Valor estimado: R$ 13.206,0000
Situação: Homologado
Adjudicado para: PHOENIX EVENTOS E PROMOCOES LTDA - 
ME , pelo melhor lance de R$ 9.740,8000 .
Eventos do Item
Evento
Data
Observações
Adjudicado
14/05/2009 10:49:24
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: 
PHOENIX EVENTOS E PROMOCOES LTDA - ME, CNPJ/CPF: 
09.474.919/0001-91, Melhor lance: R$ 9.740,8000

HOMOlOGADO
26/05/2009 16:07:21

HOMOlOGAçãO PREGãO ElETRÔNICO Nº 009/2009
NúMERO DE PUblICAçãO: 2826

HOMOlOGAçãO
PREGãO ElETRÔNICO Nº. 009/2009

Às 16:09 horas do dia 26 de maio de 2009, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 132704/2009, Pregão nº 00009/2009.
Resultado da Homologação
1Item: 1
Descrição: Confecção de Placas / Distintivos / Quadros / 
Artefatos de Acrílico / Metal / Laminado / Pvc
Descrição Complementar: 1. Belém, 2. Belterra, 3. Bragança, 
4. Curuçá, 5. Igarapé-Açu, 6. Melgaço, 7. Portel, 8. Porto de 
Moz, 9. Eldorado dos Carajás, 10. Parauapebas, 11. Rondon do 
Pará, 12. Oriximiná, 13. Juruti, 14. Marabá, 15. Jacareacanga, 
16. Dom Eliseu. Os municípios acima é onde deverão ser 
instaladas as Placas. OSB: O licitante deverá informar na 
proposta os valores unitários por cada município.


